Дело № 5-211-0101/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

	г. ***********
	18 апреля 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка №2 *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сварцев ***
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении Шагаюповой ****** **********, *********** года рождения, уроженки ***********, проживающей по адресу: ************************************, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

31.10.2023 года Шагаюпова *** проживающая по адресу: ***********************, не уплатила в срок, предусмотренный ч.2 ст.12.9 КоАП РФ, административный штраф в размере 500 руб., назначенный постановлением ЦАФАП *********** по делу об административном правонарушении №************* от 31.10.2023 за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ,
Бакшеева *** в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовала.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Шагаюповой ***
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно п.1 ст.31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В силу ч.2 ст.31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Как следует из материалов дела, 31.10.2023 вынесено постановление по делу об административном правонарушении №*************** за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.9 КоАП РФ с назначением штрафа 500 руб.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление по делу об административном правонарушении от 31.10.2023 вступило в законную силу 12.11.2023, следовательно, последним днем для уплаты штрафа являлся 12.01.2024.
Вместе с тем, штраф по постановлению от 31.10.2023 Шагаюповой *** в установленный законом срок не уплачен, сведений о предоставлении отсрочки либо рассрочки по уплате административного штрафа, лицу, привлекаемому к административной ответственности, не имеется.
Виновность Шагаюповой *** в совершении вышеуказанных действий, то есть в неуплате штрафа в установленный законом срок, подтверждается исследованными судом материалами дела: протоколом об административном правонарушении № ************ от 05.03.2024, копией постановления по делу об административном правонарушении №************* от 31.10.2023.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Шагаюповой *** по факту неуплаты штрафа в установленный законом срок нашла свое подтверждение.
Действия Шагаюповой *** мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, его личность и имущественное положение.
Смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шагаюпову ****** ********** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 руб.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-3 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях..
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601203010010140,
УИН 0412365400015002112420133
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
Разъяснить Шагаюповой *** что в соответствии с частью 1 статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов
Постановление может быть обжаловано в *********** городской суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				           				         *** Сварцев